Lesson - 1

خواجہ نظام الملک طوسی: احوال و آثار

نظام الملک طوسی گیارہویں صدی عیسوی کے ایک مشہور سیاستداں، مدبر اور مصنف گذرے ہیں۔ ان کا نام خواجہ بزرگ قوام الدین ابوعلی حسن بن علی ہے اور لقب نظام الملک ہے۔ ان کے والد خواجہ ابوالحسن علی بن اسحاق تھے۔

نظام الملک طوس کے ایک گاؤں میں ۵/۵/۴۰۸ھ ۱۰/۱ اپریل ۱۰۱۸ء میں پیدا ہوئے۔ اُن کے آباء و اجداد بیہق سبزوار کے رہنے تھے اور وہ بیہق کے زمینداروں میں تھے۔ ان کے والد سوری بن المعتر عمید کی ملازمت میں داخل ہوئے جو سلطان محمود کی طرف سے حاکم خراسان تھا۔ یہاں رہ کر انھوں نے اتنی ترقی کی کہ انھیں طوس کے حکومتی اور مالی ادارہ سے جوڑا گیا۔

انھیں ایام میں سلطان ملک شاہ کو بغداد کا سفر درپیش ہوا، بادشاہ نے خواجہ کو اپنی معیت میں لیا اور عازم سفر ہوا۔ بغداد جانے سے قبل نظام الملک نے سیاست نامہ کے اجزاء شاہی دربار کے خاص خوشنویس محمد مغربی کے حوالہ کر کے حکم دیا کہ انھیں نہایت خوشخط لکھ کر بادشاہ کی خدمت میں پیش کرے۔ یہ کام ۴۸۵ھ / ۱۰۹۲ء میں خواجہ کے قتل سے تھوڑا عرصہ قبل تکمیل کو پہنچا، کتاب کے خاتمہ پر خواجہ لکھتے ہیں:

”اینست کتاب سیر الملوک کہ نبشہ آمد و خداوند بندہ را فرمودہ بود..... در خمس و ثمانین وار بجمایۃ کہ بسوی بغداد خواستیم رفت بنویسند و کتابہای خاص محمد مغربی ناسخ وادم و فرمودم تا بخط روشن بنویسد۔“

قابوس نامہ کے مقدمہ کے مطالعہ سے معلوم ہوتا ہے کہ کیکاؤس نے اپنی زندگی کے ہنری ایام میں اپنے بیٹے گیلان شاہ کو امور مملکت داری فن معاشرت اور آداب و اصول زندگی کی تعلیم دینے کی غرض سے یہ کتاب لکھی ہے۔ دائر المعارف اسلامی کی روایت کے مطابق بھی امیر عنصر المعالی کیکاؤس کی موت کا سال ۴۶۲ھ، ق ۱۰۶۹م قرار پاتا ہے۔

قابوس نامہ

قابوس نامہ کا شمار فارسی ادب کی شاہکار تصانیف میں ہوتا ہے۔ قابوس نامہ پانچویں صدی ہجری کی ایک اہم تصنیف ہے جسے عنصر المعالی نے ۴۷۵ ہجری قمری میں تالیف کی۔ یہ کتاب ایک مقدمہ اور ۴۴ ابواب پر مشتمل ہے اور ہر باب ایک الگ مستقل موضوع پر لکھا گیا ہے۔